16-02-2024 19:11:07

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza RNP + Núcleo de
Uberlândia, pelos seus trabalhos realizados em prol do meio das pessoas sorologistas confirmadas e sentiram a
necessidade de uma intituição para lutar pelos seus direitos e inserção das pessoas HIV positivo na sociedade, bem
como, lutar contra o preconceito.

A Rede Nacional de pessoas Vivendo com HIV/AIDS, Núcleo Uberlândia MG, atua desde 26 de junho de
1999, fundada por idealizadores da causa. Com isso, foi fundada a RNP com 24 núcleos em vários estados, na cidade
de Uberlândia.

A AIDS, Síndrome da Imunodeficiência Adquirida, ataca e agride o sistema imunológico do corpo humano.
Causada pelo HIV, vírus que destrói as células de defesa e, consequentemente, deixa a pessoa mais vulnerável a
diversos tipos de doença. Ainda não há cura para o vírus, mas o tratamento já avançou ao ponto de proporcionar uma
vida digna aos portadores que se cuidam corretamente.

A ONG Rede Nacional de Pessoas Vivendo e Convivendo com HIV e Aids (RNP), núcleo de Uberlândia, é a
única instituição do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba que desenvolve ações de prevenção e assistência ao público
soro positivo e que convive com outras DSTs. A ONG, que já existe há 20 anos, atende atualmente mais de 1300
pessoas e se mantém a partir de financiamento público por edital e de doações.

A ONG dá assistência a pessoas de todas as idades e está procurando parceiros para doações de roupas
para crianças. Para os adultos, oficinas de artesanato são oferecidas para inserir quem recebe a assistência no
mercado de trabalho.

MOÇÃO DE APLAUSO a RNP + Núcleo de Uberlândia – Rede Nacional de Pessoas Vivendo e Convivendo
com HIV/AIDS/ISTs/Hepatites Virais, pelos 20 anos de fundação na cidade de Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-06-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 18540/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 19:11:07

Sucessos.

                                   Sala das Sessões, 11 de Junho de 2019.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total